

**Reparatia capitale a partii
drumului din str. K. Marx pana
la str. Scolinaia, reparatia pietei
garilor pe str. Vokzalinaia si
partiale trotuarului pe str.
Trudovaia din casa locuit nr.2
pina la casa n**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 619 067,53 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Капитальный ремонт дороги на участке от ул. Карла Маркса до ул. Октябрьская к памятнику ВОВ, длиной 133,0ь, шириной 6,0м 1.1. Подготовительные работы				
1	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 10 см) с повторным использованием фрезированного материала	m2	798,0000	46,217	36 880,767
2	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером, включая восстановление профиля) Коэфф. к машинам - 2,00, коэфф. к трудозатратам	m2	798,0000	4,165	3 323,670

1	2	3	4	5	6	7
		0,700 Коэффициент к трудозатратам=0,7000 Коэффициент к материалам=1,0000 Коэффициент к машинам=2,0000				
3	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder Коэфф. 4,00 Коэффициент к трудозатратам=4,0000 Коэффициент к материалам=4,0000 Коэффициент к машинам=4,0000	100m2	7,9800	138,603	1 106,050
		<i>Total</i>	Lei			41 310,487
		Total Подготовительные работы Inclusiv salariu				41 310,487 5 572,035
		1.2. Новое дорожное покрытие на участке длиной 133,0м, шириной 6,0м				
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня М400 средней фракции 20-40мм для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением, толщиной слоя 10см, под укладчик)	m3	79,8000	945,630	75 461,274
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0,9 л/м2)	t	0,7180	10 537,437	7 565,880
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэфф. 1,25 Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2	798,0000	244,329	194 974,265
		<i>Total</i>	Lei			278 001,419

1	2	3	4	5	6	7
		Total Новое дорожное покрытие на участке длиной 133,0м, шириной 6,0м Inclusiv salariu				278 001,419 7 331,625
		<i>Total</i>	Lei			319 311,906
		Total Капитальный ремонт дороги на участке от ул. Карла Маркса до ул. Октябрьская к памятнику ВОВ, длиной 133,0м, шириной 6,0м Inclusiv salariu				319 311,906 12 903,660
		2. Капитальный ремонт дороги по ул. Октябрьская возле памятника ВОВ на участке длиной 50,0м, шириной 8,0м 2.1. Подготовительные работы				
7	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 10 см) с повторным использованием фрезированного материала	m2	400,0000	46,217	18 486,600
8	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером, включая восстановление профиля) Коэфф. к машинам - 2,00, коэфф. к трудозатратам 0,700 Коэффициент к трудозатратам=0,7000 Коэффициент к материалам=1,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2	400,0000	4,165	1 666,000
9	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder Коэфф. 4,00 Коэффициент к трудозатратам=4,0000 Коэффициент к материалам=4,0000 Коэффициент к машинам=4,0000	100m2	4,0000	138,600	554,400
		<i>Total</i>	Lei			20 707,000

1	2	3	4	5	6	7
		Total Подготовительные работы Inclusiv salariu				20 707,000 2 793,000
		2.2. Новое дорожное покрытие на участке длиной 50м, шириной 8,0м				
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impranare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня М400 средней фракции 20-40мм для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением, толщиной слоя 10см, под укладчик)	m3	40,0000	945,630	37 825,200
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0,9 л/м2)	t	0,3600	10 538,000	3 793,680
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэфф. 1,25 Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2	400,0000	244,329	97 731,500
		<i>Total</i>	Lei			139 350,380
		Total Новое дорожное покрытие на участке длиной 50м, шириной 8,0м Inclusiv salariu				139 350,380 3 675,000
		2.3. Бордюры по ул. Октябрьская, вдоль памятника длиной 50м. Подготовительные работы				
13	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	50,0000	24,000	1 200,000

1	2	3	4	5	6	7
		(Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)				
14	TrI1AC04E 1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind peste 100 kg - , cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка материалов группы C - упакованных, весом более 100 кг - с переносом до 10 м, нормальные материалы - укладыванием - с ramпы или площадки, в авто 1 категории)	t	8,5000	33,750	286,875
15	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	8,5000	7,676	65,250
		<i>Total</i>	Lei			1 552,125
		Total Бордюры по ул. Октябрьская, вдоль памятника длиной 50м. Подготовительные работы Inclusiv salariu				1 552,125 1 486,875
		2.4. Установка бордюров со стороны памятника ВОВ, длиной участка 50,0м				
16	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3	1,5000	57,750	86,625
17	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare	m3	1,2000	980,880	1 177,056

1	2	3	4	5	6	7
		din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Устройство подстилающего слоя под бордюры из щебня для дорог средней фракции 20-40мм с ручной укладкой)				
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 1000x300x150 мм, по бетонному основанию 30x15 см) Бетон марки 150	m	50,0000	258,868	12 943,400
19	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт) прилегающей территории к дороге с обеих сторон	100m2	0,7000	628,500	439,950
		<i>Total</i>	Lei			14 647,031
		Total Установка бордюров со стороны памятника ВОВ, длиной участка 50,0м Inclusiv salariu				14 647,031 2 887,575
		<i>Total</i>	Lei			176 256,536
		Total Капитальный ремонт дороги по ул. Октябрьская возле памятника ВОВ на участке длиной 50,0м, шириной 8,0м Inclusiv salariu				176 256,536 10 842,450
		3. Капитальный ремонт дороги по ул. Октябрьская от памятника ВОВ к ул.Школьная до здания скорой помощи, длиной участка 80,0м, шириной 8,0м 3.1. Подготовительные работы				
20	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	640,0000	46,217	29 578,560

1	2	3	4	5	6	7
		(Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 10 см) с повторным использованием фрезированного материала				
21	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером, включая восстановление профиля) Коэфф. к машинам - 2,00, коэфф. к трудозатратам 0,700 Коэффициент к трудозатратам=0,7000 Коэффициент к материалам=1,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2	640,0000	4,165	2 665,600
22	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder Коэфф. 4,00 Коэффициент к трудозатратам=4,0000 Коэффициент к материалам=4,0000 Коэффициент к машинам=4,0000	100m2	6,4000	138,600	887,040
		<i>Total</i>	Lei			33 131,200
		Total Подготовительные работы Inclusiv salariu				33 131,200 4 468,800
		3.2. Новое дорожное покрытие на участке длиной 80,0м, шириной 8,0м				
23	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня М400 средней фракции 20-40мм для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением, толщиной слоя 10см, под укладчик)	m3	64,0000	945,630	60 520,320
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством	t	0,5760	10 538,351	6 070,090

1	2	3	4	5	6	7
		асфальтобетонного покрытия 0,9 л/м2)				
25	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэфф. 1,25 Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2	640,0000	244,329	156 370,400
		<i>Total</i>	Lei			222 960,810
		Total Новое дорожное покрытие на участке длиной 80,0м, шириной 8,0м Inclusiv salariu				222 960,810 5 880,000
		<i>Total</i>	Lei			256 092,010
		Total Капитальный ремонт дороги по ул. Октябрьская от памятника ВОВ к ул.Школьная до здания скорой помощи, длиной участка 80,0м, шириной 8,0м Inclusiv salariu				256 092,010 10 348,800
		4. Капитальный ремонт дороги по ул. Вокзальная длиной 55,0м, шириной 36,0м и участок дороги, связывающий ул. Ленина с площадью длиной 20м, шириной 10м 4.1. Подготовительные работы				
26	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 10 см) с повторным использованием фрезированного материала) коэфф. к материалам 0,600, коэфф к трудозатратам 0,600 Коэффициент к материалам=0,6000 Коэффициент к трудозатратам=0,6000	m2	2 130,0000	27,730	59 064,687

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к машинам=0,6000				
27	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером, включая восстановление профиля) Коэфф. к машинам - 2,00, коэфф. к трудозатратам 0,700 Коэффициент к трудозатратам=0,7000 Коэффициент к материалам=1,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2	2 155,0000	4,165	8 975,575
28	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder Коэфф. 4,00 Коэффициент к трудозатратам=4,0000 Коэффициент к материалам=4,0000 Коэффициент к машинам=4,0000	100m2	21,5500	138,600	2 986,830
		<i>Total</i>	Lei			71 027,092
		Total Подготовительные работы Inclusiv salariu				71 027,092 11 225,760
		4.2. Новое дорожное покрытие на привокзальной площади (55,0x36,0)+(20x10)м				
29	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня М400 средней фракции 20-40мм для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением, толщиной слоя 10см, под укладчик)	m3	215,5000	945,630	203 783,265
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0,9 л/м2)	t	1,9390	10 538,156	20 433,485
31	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu	m2	2 155,0000	244,329	526 528,494

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэфф. 1,25 Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500				
		<i>Total</i>	Lei			750 745,244
		Total Новое дорожное покрытие на привокзальной площади (55,0x36,0)+(20x10)м Inklusiv salariu				750 745,244 19 799,062
		4.3. Капитальный ремонт водоотвода на территории привокзальной площади на участке длиной 42,0 м. Подготовительный работы				
32	*CP51A	Demontari placi (Демонтаж дорожных плит) Коэфф.0,6 Коэффициент к материалам=0,6000 Коэффициент к машинам=0,6000 Коэффициент к трудозатратам=0,6000	buc	6,0000	78,615	471,690
33	*RpCP45D	Demontarea grilelor (Демонтаж металлических решеток -30 штук размером 0,8x0,4м)	kg	820,0000	3,463	2 839,332
34	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere (Ручная очистка канав, стоков)	m3	4,5000	180,000	810,000
35	*RpDB31B	Demontarea la santuri, rigole etc. a elementelor prefabricate din beton armat, cu volum de 0,021-0,1 mc/buc inclusiv (Демонтаж лотков в траншеях и т.д. сборных ж/б элементов, объемом 0,021-0,1 м3/штука включительно) коэф. к трудоз. 0,6, коэф. к машинам 0,6 Materiale marunte (sirna, otel beton de legare, etc.)=1,0200 Коэффициент к машинам=0,6000 Коэффициент к трудозатратам=0,6000	buc	42,0000	27,000	1 134,000
		<i>Total</i>	Lei			5 255,022
		Total Капитальный ремонт водоотвода на территории привокзальной площади на участке длиной 42,0 м.				5 255,022 3 898,830

1	2	3	4	5	6	7
		Подготовительный работы Inclusiv salariu				
		4.4. Устройство водопропускного канала длиной 42,0м				
36	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat	m3	2,5000	980,880	2 452,200
37	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов, предназначенные для проезда транспорта. 14 лотков, длиной 3,0м)	buc	14,0000	2 601,471	36 420,594
38	AcE06B	Montarea gratarelor cu rama din beton armat la gurile de scurgere (Установка решеток с железобетонной рамой, на сливном отверстии) 1,0x1,0,7м) Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,0500	buc	42,0000	668,250	28 066,500
		<i>Total</i>	Lei			66 939,294
		Total Устройство водопропускного канала длиной 42,0м Inclusiv salariu				66 939,294 8 530,875
		4.5. Электроосвещение привокзальной площади. Земляные работы				
39	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu (Ручнае вскапывание ям для посадки деревьев и кустарников, в немерзлом грунте, на глубину 0,4-0,7 м, - средний грунт)	buc	3,0000	80,250	240,750
40	CA03A3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки,	m3	0,1200	1 994,283	239,314

1	2	3	4	5	6	7
		приготовление бетона вручную и укладка его типичными средствами, бетон класса..) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150				
		<i>Total</i>	Lei			480,064
		Total Электроосвещение привокзальной площади. Земляные работы Inklusiv salariu				480,064 310,050
		4.6. Lucrari de montare				
41	RpEN05A	Montarea pilonilor - L4m (Монтаж оцинкованных одинарных консольных опор высотой 4м)	buc	3,0000	168,000	504,000
42	Pret de piata	Оцинкованная одинарная консольная опора высотой 4м	buc	3,0000	3 100,000	9 300,000
43	RpEO02A	Montarea suportului cu un brat (Монтаж однорожковых кронштейнов)	buc	3,0000	67,500	202,500
44	цена	Suport cu un brat (Однорожковые кронштейны)	buc	3,0000	560,000	1 680,000
45	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp (AVVG 4x16) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m	60,0000	83,020	4 981,200
46	RpER06A	Montarea elementului de iluminat decorativ (Монтаж конструкции декоративного освещения) Светильник LED=30W	buc	3,0000	4 969,900	14 909,700
47	pret de piat	Banda LED	buc	12,0000	150,000	1 800,000
		<i>Total</i>	Lei			33 377,400
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				33 377,400 2 146,500
		<i>Total</i>	Lei			927 824,116
		Total Капитальный ремонт дороги по ул. Вокзальная длиной 55,0м, шириной 36,0м и участок дороги, связывающий ул.				927 824,116 45 911,077

1	2	3	4	5	6	7
		Ленина с площадью длиной 20м, шириной 10м Inclusiv salariu				
		5. Устройство тротуара по ул. Трудовая от жилого дома №2 к дому №24 в г. Басарабьяска, на участке длиной 280м, шириной 1,3 м 5.1. Подготовительные работы				
48	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на песок)	m	450,0000	11,250	5 062,500
49	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом, толщиной слоя 5-7см)	m3	24,6000	401,756	9 883,195
50	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3	11,5000	57,750	664,125
51	TrI1AC05E 1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind sub 50 kg -, cu transport de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка материалов группы C - упакованных, весом менее 50 кг - с транспортировкой до 10 м, нормальные материалы - укладыванием с рампы или площадки, в авто 1 категории)	t	22,5000	37,500	843,750

1	2	3	4	5	6	7
52	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	22,5000	7,676	172,700
		<i>Total</i>	Lei			16 626,270
		Total Подготовительные работы Inclusiv salariu				16 626,270 9 522,375
		5.2. Установка бордюров по обе стороны общей длиной 564,0м				
53	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	8,5000	980,880	8 337,480
54	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000x200x80 для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	564,0000	200,589	113 132,196
55	TsH06A	Imbracarea taluzurilor cu pamint vegetal compactat, in vederea consolidarii lor, executata pe taluzuri cu inaltimea de pina la 4 m, cu grosimea statului din pamint vegetal de 10 cm (Покрытие откосов высотой до 4 м, сплошным растительным грунтом для их укрепления, толщиной 10 см)	m2	250,0000	22,500	5 625,000
56	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с	100m2	2,8000	628,500	1 759,800

1	2	3	4	5	6	7
		неровностью 10-20 см, средний грунт, прилегающей территории к дороге с обеих сторон)				
		<i>Total</i>	Lei			128 854,476
		Total Установка бордюров по обе стороны общей длиной 564,0м Inclusiv salariu				128 854,476 21 126,675
		5.3. Дорожное покрытие тротуара на участке от жилого дома №2 до №24 по ул.Трудовая, длиной 280,0м, ширина 1,30м				
57	DA11B	(Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) толщина слоя 10см	m3	36,4000	980,880	35 704,032
58	DE17A	(Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток типа "Брусчатка размером 200x100x40, прессованная, заводского изготовления, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	364,0000	278,285	101 295,740
		<i>Total</i>	Lei			136 999,772
		Total Дорожное покрытие тротуара на участке от жилого дома №2 до №24 по ул.Трудовая, длиной 280,0м, ширина 1,30м Inclusiv salariu				136 999,772 20 775,300
		<i>Total</i>	Lei			282 480,518
		Total Устройство тротуара по ул. Трудовая от жилого дома №2 к дому №24 в г. Басарабьяска, на участке длиной 280м, шириной 1,3 м Inclusiv salariu				282 480,518 51 424,350
		6. Ремонт шахтного колодца по ул.Трудовая				

1	2	3	4	5	6	7
		6.1. Ремонтные работы				
59	*RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, (Разборка кладки стен надземной части колодца)	m3	0,4000	299,210	119,684
60	AcD52A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1.0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana (Установка надземно декоративного ж/бетонного кольца с крышкой, диаметром 1.0м, на рабочей площадке)	put	1,0000	1 480,000	1 480,000
61	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж металлических изделий и деталей подъемного механизма для колодца)	kg	70,0000	46,812	3 276,826
		<i>Total</i>	Lei			4 876,510
		Total Ремонтные работы Inclusiv salariu				4 876,510 1 221,000
		<i>Total</i>	Lei			4 876,510
		Total Ремонт шахтного колодца по ул.Трудовая Inclusiv salariu				4 876,510 1 221,000

		Total	Lei	1 966 841,59
		Asigurare sociale	24 %	31 836,32
		Cheltuielile de regie	5 %	99 933,90
		Total		2 098 611,81
		Beneficiu de deviz	4 %	83 944,47
		Total		2 182 556,28
		TVA	20 %	436 511,25
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 619 067,53

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitale a partii
drumului din str. K. Marx pana
la str. Scolinaia, reparatia pietei
garilor pe str. Vokzalinaia si
partiale trotuarului pe str.
Trudovaia din casa locuit nr.2
pina la casa n**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 2 619 067,53 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,1800	75,00	13,500
2.	7123010010200	Betonist	h-om	0,8760	75,00	65,700
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	28,1120	75,00	2 108,400
4.	7129020012800	Pavator	h-om	654,4828	75,00	49 086,210
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	75,0000	75,00	5 625,000
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	249,5625	75,00	18 717,187
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	80,2200	75,00	6 016,500
8.	7136080025001	Montator	h-om	2,1204	75,00	159,030
9.	7137010011510	Electromontor	h-om	24,4200	75,00	1 831,500
10.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	4,2000	75,00	315,000
11.	7212030022700	Sudor	h-om	0,7000	75,00	52,500
12.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	16,4000	75,00	1 230,000
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	13,3000	75,00	997,500
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	216,3050	75,00	16 222,875
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	160,2550	75,00	12 019,125
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	22,1512	75,00	1 661,340
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	220,3996	75,00	16 529,970
		Total manopera				132 651,34

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,4000	5,20	7,280
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	469,1775	1 950,00	914 896,125
3.	1111122200014	Automat C-6A	buc	3,0000	35,00	105,000
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	90,9237	540,00	49 098,798
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	545,9901	540,00	294 834,654
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	14,9738	0,00	0,000
7.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,0883	540,00	47,682
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0	m3	2,0920	420,00	878,640

		mm				
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2077	420,00	87,234
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,8200	420,00	764,400
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	13,8320	420,00	5 809,440
12.	2019070100001	Fringhie de otel	m	90,0000	15,00	1 350,000
13.	23203226000401	Bitum	t	3,7008	10 100,00	37 378,080
14.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,8200	120,00	98,400
15.	2413217300002	Cleme de derivatie	buc	6,0000	0,45	2,700
16.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,6560	22,00	14,432
17.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,7000	65,00	45,500
18.	2513736621481	Banda izolanta	kg	0,1200	100,00	12,000
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	721,2800	2,50	1 803,200
20.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	582,4000	2,50	1 456,000
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	57,1984	2,50	142,996
22.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 804,8000	2,50	12 012,000
23.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 200*100*40	m2	369,4600	175,00	64 655,500
24.	2661126408701	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	buc	12,0000	23,00	276,000
25.	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1	buc	1,0000	0,00	0,000
26.	26611264330912	Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-9	buc	1,0000	0,00	0,000
27.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10	buc	1,0000	700,00	700,000
28.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9	buc	1,0000	780,00	780,000
29.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1	buc	1,0000	0,00	0,000
30.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	27,0720	1 850,00	50 083,200
31.	2663102100001-1	Beton clasa...(pt.informatie)m150	m3	2,2500	1 850,00	4 162,500
32.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0840	950,00	79,800
33.	2665122701001	Tub de aluminiu	buc	6,0000	15,20	91,200
34.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300*150	m	50,2500	120,00	6 030,000
35.	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*200*80	m	566,8200	85,00	48 179,700
36.	2666122800331	Element prefabricat din beton armat tip...(pt. informatie) mc/buc	buc	43,1399	0,00	0,000
37.	2666122800600	Element prefabricat	buc	3,6360 14,1400	0,00 2 400,00	0,000 33 936,000
38.	2666122800601	Element de iluminat decorativ	buc	3,0000	350,00	1 050,000
39.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	54,9037	18,00	988,267
40.	2722103107006	Conductor APV	m	60,0000	45,00	2 700,000
41.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	70,0000	30,00	2 100,000
42.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	30,0000	30,00	900,000
43.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	15,0000	4,20	63,000
44.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,3500	45,00	15,750
45.	2875274203100	Gratar cu rama de beton armat pentru guri de scurgere	buc	44,1000	500,00	22 050,000
46.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,2800	45,00	327,600
47.	2924125722001	Statie de intindere	buc	3,0000	23,00	69,000
48.	3130134817404	Cablu de energie AVVG 4*16	m	61,2000	56,00	3 427,200
49.	3130134817409	Cablu de sectiune necesara	m	60,0000	13,60	816,000
50.	3130134817412	Contacte de stringere a fringhiei de otel	buc	6,0000	12,30	73,800

51.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,5600	4,10	2,296
52.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	232,3330	18,00	4 181,994
53.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,0529	18,00	36,952
54.	4100126202818	Apa	m3	0,0480	18,00	0,864
55.	5001000100109	Cutie de distributie	buc	3,0000	5,00	15,000
56.	789	Banda LED	buc	12,0000	150,00	1 800,000
57.	pret de piata	Оцинкованная одинарная консольная опора высотой 4м	buc	3,0000	3 100,00	9 300,000
58.	цена	Suport cu un brat	buc	3,0000	560,00	1 680,000
		Total materiale de constructii				1 581 416,18

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	19,0650	85,00	1 620,525
2.	2410520006751	Automacara 5 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m	h-ut	1,5120	450,00	680,400
3.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	7,0000	10,00	70,000
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	2,4920	10,00	24,920
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	94,4148	850,00	80 252,580
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,0779	450,00	485,055
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	38,4833	550,00	21 165,815
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	26,4536	400,00	10 581,440
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	139,5332	400,00	55 813,280
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	26,4536	750,00	19 840,200
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,0720	150,00	10,800
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	19,0650	265,00	5 052,225
13.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	4,1000	59,00	241,900
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,6888	450,00	309,960
15.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	94,4148	250,00	23 603,700
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,9518	250,00	237,950
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	101,1333	250,00	25 283,325
18.	5001000100111	Turle telescopice 17 m	h-ut	7,5000	1 000,00	7 500,000
		Total utilaje de constructii				252 774,07

Total	Lei	1 966 841,59
Asigurare sociale	24 %	31 836,32
Cheltuiile de regie	5 %	99 933,90
Total		2 098 611,81
Beneficiu de deviz	4 %	83 944,47
Total		2 182 556,28
TVA	20 %	436 511,25

Total deviz:

2 619 067,53

Intocmit _____

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia capitale a partii drumului din **Investitor** Primaria Basarabasca
str. K. Marx pana la str. Scolinaia, reparatia
pietei garilor pe str. Vokzalinaia si partiale
trotuarului pe str. Trudovaia din casa locuit nr.2
pina la casa n

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Капитальный ремонт дороги на участке от ул. Карла Маркса до ул. Октябрьская к памятнику ВОВ, длиной 133,0м, шириной 6,0м				
		1.1. Подготовительные работы				
1	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 10 см) с повторным использованием фрезированного материала	m2			46,217
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	75,00	4,36
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	18,00	0,95
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	850,00	25,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	250,00	7,58
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	250,00	7,58
2	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером, включая восстановление профиля) Коэфф. к машинам -2,00, коэфф. к трудозатратам 0,700 Коэффициент к трудозатратам=0,7000 Коэффициент к материалам=1,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2			4,165
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	75,00	2,62
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	550,00	1,54
3	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder Коэфф. 4,00 Коэффициент к трудозатратам=4,0000 Коэффициент к материалам=4,0000 Коэффициент к машинам=4,0000	100m2			138,603
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	550,00	138,60
		1.2. Новое дорожное покрытие на участке длиной 133,0м, шириной 6,0м				
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innogorige (Слой основания или изменение профиля из щебня М400 средней фракции 20-40мм для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением,	m3			945,630

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной слоя 10см, под укладчик)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	75,00	45,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	540,00	109,62
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	540,00	658,26
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	18,00	2,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0,9 л/м2)	t			10 537,437
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 100,00	10 402,44
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэфф. 1,25 Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2			244,329
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	75,00	4,69
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 950,00	229,12
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,00	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	4,97
		2. Капитальный ремонт дороги по ул. Октябрьская возле памятника ВОВ на участке длиной 50,0м, шириной 8,0м				
		2.1. Подготовительные работы				
7	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 10 см) с повторным использованием фрезированного материала	m2			46,217
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	75,00	4,36
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	18,00	0,95
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	850,00	25,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	250,00	7,58
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	250,00	7,58
8	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером, включая восстановление профиля) Коэфф. к машинам -2,00, коэфф. к трудозатратам 0,700 Коэффициент к трудозатратам=0,7000 Коэффициент к материалам=1,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2			4,165
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	75,00	2,62
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	550,00	1,54

1	2	3	4	5	6	7
9	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate mecanic, cu autogreder Коэфф. 4,00 Коэффициент к трудозатратам=4,0000 Коэффициент к материалам=4,0000 Коэффициент к машинам=4,0000	100m2			138,600
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	550,00	138,60
		2.2. Новое дорожное покрытие на участке длиной 50м, шириной 8,0м				
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня М400 средней фракции 20-40мм для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением, толщиной слоя 10см, под укладчик)	m3			945,630
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	75,00	45,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	540,00	109,62
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	540,00	658,26
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	18,00	2,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0,9 л/м2)	t			10 538,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 100,00	10 403,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэфф. 1,25 Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2			244,329
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	75,00	4,69
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 950,00	229,12
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,00	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	4,97
		2.3. Бордюры по ул. Октябрьская, вдоль памятника длиной 50м. Подготовительные работы				
13	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			24,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	75,00	24,00
14	TrIIAC04E1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind peste 100 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare	t			33,750

1	2	3	4	5	6	7
		- de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка материалов группы С - упакованных, весом более 100 кг - с переносом до 10 м, нормальные материалы - укладыванием - с ramпы или площадки, в авто 1 категории)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	75,00	33,75
15	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			7,676
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	250,00	7,68
		2.4. Установка бордюров со стороны памятника ВОВ, длиной участка 50,0м				
16	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3			57,750
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	75,00	57,75
17	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Устройство подстилающего слоя под бордюры из щебня для дорог средней фракции 20-40мм с ручной укладкой)	m3			980,880
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	75,00	123,75
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	540,00	109,62
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	540,00	658,26
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	18,00	2,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	400,00	82,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 1000x300x150 мм, по бетонному основанию 30x15 см) Бетон марки 150	m			258,868
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	75,00	11,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	75,00	33,00
	2663102100001-1	Beton clasa...(pt.informatie)m150	m3	0,0450	1 850,00	83,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,50	7,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	420,00	3,36
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300*150	m	1,0050	120,00	120,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,11
19	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт) прилегающей территории к дороге с обеих сторон	100m2			628,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	75,00	628,50
		3. Капитальный ремонт дороги по ул. Октябрьская от памятника ВОВ к ул.Школьная				

1	2	3	4	5	6	7
		до здания скорой помощи, длиной участка 80,0м, шириной 8,0м				
		3.1. Подготовительные работы				
20	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 10 см) с повторным использованием фрезированного материала	m2			46,217
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	75,00	4,36
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	18,00	0,95
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	850,00	25,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	250,00	7,58
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	250,00	7,58
21	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером, включая восстановление профиля) Коэфф. к машинам -2,00, коэфф. к трудозатратам 0,700 Коэффициент к трудозатратам=0,7000 Коэффициент к материалам=1,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2			4,165
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	75,00	2,62
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	550,00	1,54
22	DN03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder Коэфф. 4,00 Коэффициент к трудозатратам=4,0000 Коэффициент к материалам=4,0000 Коэффициент к машинам=4,0000	100m2			138,600
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	550,00	138,60
		3.2. Новое дорожное покрытие на участке длиной 80,0м, шириной 8,0м				
23	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня М400 средней фракции 20-40мм для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением, толщиной слоя 10см, под укладчик)	m3			945,630
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	75,00	45,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	540,00	109,62
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	540,00	658,26
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	18,00	2,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0,9 л/м2)	t			10 538,351
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 100,00	10 403,35
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
25	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0	m2			244,329

1	2	3	4	5	6	7
		cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэфф. 1,25 Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	75,00	4,69
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 950,00	229,12
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,00	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	4,97
		4. Капитальный ремонт дороги по ул. Вокзальная длиной 55,0м, шириной 36,0м и участок дороги, связывающий ул. Ленина с площадью длиной 20м, шириной 10м				
		4.1. Подготовительные работы				
26	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезирование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 10 см) с повторным использованием фрезированного материала) коэфф. к материалам 0,600, коэфф к трудозатратам 0,600 Коэффициент к материалам=0,6000 Коэффициент к трудозатратам=0,6000 Коэффициент к машинам=0,6000	m2			27,730
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	75,00	2,61
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	18,00	0,57
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	850,00	15,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	250,00	4,54
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	250,00	4,54
27	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером, включая восстановление профиля) Коэфф. к машинам -2,00, коэфф. к трудозатратам 0,700 Коэффициент к трудозатратам=0,7000 Коэффициент к материалам=1,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2			4,165
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	75,00	2,62
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	550,00	1,54
28	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder Коэфф. 4,00 Коэффициент к трудозатратам=4,0000 Коэффициент к материалам=4,0000 Коэффициент к машинам=4,0000	100m2			138,600
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	550,00	138,60
		4.2. Новое дорожное покрытие на привокзальной площади (55,0x36,0)+(20x10)м				
29	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra	m3			945,630

1	2	3	4	5	6	7
		sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня М400 средней фракции 20-40мм для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением, толщиной слоя 10см, под укладчик)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	75,00	45,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	540,00	109,62
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	540,00	658,26
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	18,00	2,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0,9 л/м2)	t			10 538,156
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 100,00	10 403,16
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
31	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэфф. 1,25 Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2			244,329
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	75,00	4,69
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 950,00	229,12
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,00	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	4,97
		4.3. Капитальный ремонт водоотвода на территории привокзальной площади на участке длиной 42,0 м. Подготовительный работы				
32	*CP51A	Demontari placi (Демонтаж дорожных плит) Коэфф.0,6 Коэффициент к материалам=0,6000 Коэффициент к машинам=0,6000 Коэффициент к трудозатратам=0,6000	buc			78,615
	7136080025001	Montator	h-om	0,5890	75,00	26,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	75,00	2,70
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	0,00	0,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1830	450,00	49,41
33	*RpCP45D	Demontarea grilelor (Демонтаж металлических решеток -30 штук размером 0,8x0,4м)	kg			3,463
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	75,00	1,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	75,00	1,50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	22,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	120,00	0,12
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	59,00	0,29
34	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere (Ручная очистка канав, стоков)	m3			180,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	75,00	180,00

1	2	3	4	5	6	7
35	*RpDB31B	Demontarea la santuri, rigole etc. a elementelor prefabricate din beton armat, cu volum de 0,021-0,1 mc/buc inclusiv (Демонтаж лотков в траншеях и т.д. сборных ж/б элементов, объемом 0,021-0,1 м3/штука включительно) коэф. к трудоз. 0,6, коэф. к машинам 0,6 Materiale marunte (sirma, otel beton de legare, etc.)=1,0200 Коэффициент к машинам=0,6000 Коэффициент к трудозатратам=0,6000	buc			27,000
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,0600	75,00	2,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	75,00	8,10
	2666122800331	Element prefabricat din beton armat tip...(pt. informatie) mc/buc	buc	1,0070	0,00	0,00
	2410520006751	Automacara 5 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m	h-ut	0,0600	450,00	16,20
		4.4. Устройство водопропускного канала длиной 42,0м				
36	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat	m3			980,880
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	75,00	123,75
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	540,00	109,62
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	540,00	658,26
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	18,00	2,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	400,00	82,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
37	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов, предназначенные для проезда транспорта. 14 лотков, длиной 3,0м)	buc			2 601,471
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	75,00	142,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	75,00	15,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	950,00	5,70
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	2 400,00	2 424,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	18,00	0,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	2,50	5,88
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	420,00	3,36
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	10,00	5,00
38	AcE06B	Montarea gratarelor cu rama din beton armat la gurile de scurgere (Установка решеток с железобетонной рамой, на сливном отверстии) 1,0x1,0,7м) Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,0500	buc			668,250
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,9100	75,00	143,25
	2875274203100	Gratar cu rama de beton armat pentru guri de scurgere	buc	1,0000	500,00	525,00
		4.5. Электроосвещение привокзальной площади. Земляные работы				
39	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu (Ручное вскапывание ям для посадки деревьев и кустарников, в немерзлом грунте, на глубину 0,4-0,7 м, - средний грунт)	buc			80,250
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	75,00	80,25
40	CA03A3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство	m3			1 994,283

1	2	3	4	5	6	7
		бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона вручную и укладка его типичными средствами, бетон класса.) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150				
	7123010010200	Betonist	h-om	7,3000	75,00	547,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	75,00	30,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	188,0000	2,50	477,05
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	420,00	334,95
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	540,00	397,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	18,00	4,93
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	150,00	90,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		4.6. Lucrari de montare				
41	RpEN05A	Montarea pilonilor - L4m (Монтаж оцинкованных одинарных консольных опор высотой 4м)	buc			168,000
	7137010011510	Electromontor	h-om	2,2400	75,00	168,00
42	Pret de piata	Оцинкованная одинарная консольная опора высотой 4м	buc			3 100,000
	pret de piata	Оцинкованная одинарная консольная опора высотой 4м	buc	1,0000	3 100,00	3 100,00
43	RpEO02A	Montarea suportului cu un brat (Монтаж однорожковых кронштейнов)	buc			67,500
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,9000	75,00	67,50
44	цена	Support cu un brat (Однорожковые кронштейны)	buc			560,000
	цена	Support cu un brat	buc	1,0000	560,00	560,00
45	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mm ² (AVVG 4x16) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m			83,020
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1400	75,00	5,25
	3130134817404	Cablu de energie AVVG 4*16	m	1,0200	56,00	57,12
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,5000	30,00	15,00
	2661126408701	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	buc	0,2000	23,00	4,60
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	4,20	1,05
46	RpER06A	Montarea elementului de iluminat decorativ (Монтаж конструкции декоративного освещения) Святильник LED=30W	buc			4 969,900
	7137010011510	Electromontor	h-om	5,0000	75,00	375,00
	3130134817409	Cablu de sectiune necesara	m	20,0000	13,60	272,00
	2722103107006	Conductor APV	m	20,0000	45,00	900,00
	2019070100001	Fringhie de otel	m	30,0000	15,00	450,00
	1111122200014	Automat C-6A	buc	1,0000	35,00	35,00
	5001000100109	Cutie de distributie	buc	1,0000	5,00	5,00
	2413217300002	Cleme de derivatie	buc	2,0000	0,45	0,90
	2513736621481	Banda izolanta	kg	0,0400	100,00	4,00
	2924125722001	Statie de intindere	buc	1,0000	23,00	23,00
	2665122701001	Tub de aluminiu	buc	2,0000	15,20	30,40
	2666122800601	Element de iluminat decorativ	buc	1,0000	350,00	350,00
	3130134817412	Contacte de stringere a fringhiei de otel	buc	2,0000	12,30	24,60
	5001000100111	Turle telescopice 17 m	h-ut	2,5000	1 000,00	2 500,00
47	pret de piat	Banda LED	buc			150,000
	789	Banda LED	buc	1,0000	150,00	150,00
		5. Устройство тротуара по ул. Трудовая от жилого дома №2 к дому №24 в г. Басарабьяска, на участке длиной 280м, шириной 1,3 м				
		5.1. Подготовительные работы				
48	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Разборка каменных или бетонных	m			11,250

1	2	3	4	5	6	7
		бордюров различного размера, уложенных на песок)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	75,00	11,25
49	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом, толщиной слоя 5-7см)	m3			401,756
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	75,00	120,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	550,00	10,51
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	265,00	205,38
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	85,00	65,88
50	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3			57,750
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	75,00	57,75
51	TrI1AC05E1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind sub 50 kg -, cu transport de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка материалов группы С - упакованных, весом менее 50 кг - с транспортировкой до 10 м, нормальные материалы - укладыванием с ramпы или площадки, в авто 1 категории)	t			37,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	75,00	37,50
52	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			7,676
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	250,00	7,68
		5.2. Установка бордюров по обе стороны общей длиной 564,0м				
53	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			980,880
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	75,00	123,75
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	540,00	109,62
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	540,00	658,26
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	18,00	2,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	400,00	82,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
54	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000x200x80 для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			200,589
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	75,00	9,00

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	75,00	13,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 850,00	88,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	420,00	1,26
	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*200*80	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	18,00	0,05
55	TsH06A	Imbracarea taluzurilor cu pamint vegetal compactat, in vederea consolidarii lor, executata pe taluzuri cu inaltimea de pina la 4 m, cu grosimea statului din pamint vegetal de 10 cm (Покрытие откосов высотой до 4 м, сплошным растительным грунтом для их укрепления, толщиной 10 см)	m2			22,500
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3000	75,00	22,50
56	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт, прилегающей территории к дороге с обеих сторон)	100m2			628,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	75,00	628,50
		5.3. Дорожное покрытие тротуара на участке от жилого дома №2 до №24 по ул.Трудовая, длиной 280,0м, ширина 1,30м				
57	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) толщина слоя 10см	m3			980,880
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	75,00	123,75
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	540,00	109,62
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	540,00	658,26
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	18,00	2,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	400,00	82,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
58	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток типа "Брусчатка размером 200x100x40, прессованная, заводского изготовления, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			278,285
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	75,00	43,52
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	75,00	1,19
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 200*100*40	m2	1,0150	175,00	177,62
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	420,00	2,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	420,00	15,96
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
		6. Ремонт шахтного колодца по ул.Трудовая				
		6.1. Ремонтные работы				
59	*RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida	m3			299,210

1	2	3	4	5	6	7
		plina, (Разборка кладки стен надземной части колодца)				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	75,00	33,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	75,00	262,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	18,00	2,16
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	10,00	0,80
60	AcD52A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1.0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana (Установка надземно декоративного ж/бетонного кольца с крышкой, диаметром 1.0м, на рабочей площадке)	put			1 480,000
	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1	buc	1,0000	0,00	0,00
	26611264330912	Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-9	buc	1,0000	0,00	0,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9	buc	1,0000	780,00	780,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1	buc	1,0000	0,00	0,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10	buc	1,0000	700,00	700,00
61	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж металлических изделий и деталей подъемного механизма для колодца)	kg			46,812
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	75,00	14,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	75,00	0,75
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	75,00	0,75
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	30,00	30,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,23
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,10	0,03
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	65,00	0,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,50	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,20	0,10

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.